
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 750 del 22/03/2024

1/6

Atto Dirigenziale
N. 750 del 22/03/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1337/2024)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA SEGNALETICA 
VERTICALE ZONA DI MANUTENZIONE GLOBAL SERVICE RETE 
VIARIA – CIG A.Q. 9107859B01. SUBENTRO DELLA SOCIETA’ MO.SE. 
S.R.L. C.F. E P.IVA 01582150528 NEL SUBAPPALTO AUTORIZZATO 
CON ATTO DIRIGENZIALE N. 1043 DEL 4/04/2023 IN FAVORE 
DELL’IMPRESA C.L. SERVICE SRL C.F.E P.IVA 01380920528.  ODL 1 
CIG DERIVATO  9371140D5B.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 474 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
PROLUC00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale  n. 189 del 28/01/2022  e con  Determinazione 

Dirigenziale n. 1155 del 30/05/2022, è stata disposta l’aggiudicazione  dell’accordo 

quadro per i lavori di adeguamento normativo della segnaletica verticale relativi al 

proprio patrimonio stradale delle arterie stradali di competenza ed in gestione della Zona 

di manutenzione Global Service rete Viaria, all’impresa ANTONINO CHILLE' S.R.L., con 

sede legale in Saponara ,Via Roma, 1, C.F.e P.I. 01470090836, che ha offerto un ribasso 

del 30,366 %;    



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 750 del 22/03/2024

2/6

• Responsabile Unico del Procedimento è, per il presente appalto, l’Arch. Riccardo Maurri. 

Direttore Lavori (DL) della Stazione Appaltante, per i lavori in oggetto, l'Ing. Michele 

Rosi, nominato con la Determinazione Dirigenziale n. 189 del 28/01/2022.

•       in data 19/07/2022 è stato stipulato  il contratto Rep. n. 22022/2022

•        il contratto è  identificato con il  il CIG A.Q. è il seguente: 9107859B01;

RICHIAMATA la Determinazione n. 1752 del 17/8/2022 con la quale è stato affidato alla Società   

Antonino Chille' s.r.l. l’ODL n. 1 per  lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento 

normativo della segnaletica verticale, sulle strade regionali in competenza alla zona Global Service 

,per l’importo di € 298.797,94  oltre Iva pari ad € 364.533,49 Iva inclusa al netto del ribasso del 

30,366%;

DATO ATTO che con Atto Dirigenziale n. 1043 del 4/04/2023 è stato autorizzato il subappalto ai 

sensi dell’art. 105  D.Lgs. 50/2016 in favore  Società C.L. SERVICE SRL  con sede legale in via 

Enrico Mattei snc – 53041 - Asciano (SI) –  c.f. e p.iva 01380920528  per esecuzione di lavori di 

segnaletica stradale verticale riconducibili alla categoria prevalente OS10 per l’importo di Euro 

89.630,00,  incluso oneri della sicurezza,  da eseguirsi nell’ambito dell’ordine di lavoro n. 1 affidato 

con Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 17/8/2022 CIG  9371140D5B;

VISTA la richiesta,  assunta al prot. 58644 del 8/11/2023, con la quale l’Appaltatore Antonino 

Chillè Srl ha richiesto la presa d’atto del subentro, a seguito di affitto di ramo d’azienda,  della 

Società MO.SE. S.r.l. con sede legale in via della Pace n. 10 – Rapolano Terme (SI) c.f. e p.iva  

01582150528, nel rapporto di subappalto autorizzato in relazione all’ordine di lavoro n. 1 con Atto 

dirgenziale n. 1043 del 4/04/2023 ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 i favore di CL SERVICE 

Srl;

DATO ATTO che  con nota prot. 60080 del 15/11/2023 questa Amministrazione ha sospeso i 

termini del procedimento per le verifiche sul possesso dei requisiti sulla Società MO.SE. S.r.l. 

richiedendo altresì l’autocertificazione dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, comprensiva della 

dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex art. 90 DPR 207/2010 per esecuzione lavori 

riconducibili alla categoria OS10, e la dichiarazione dell’importo del subappalto interessato al 

subentro nell’autorizzazione;

TENUTO CONTO che:

- con la nota assunta al prot. 2131 del 15/01/2024  l’Appaltatore ha  dichiarato che l’importo del 

subappalto eseguito da CL SERVICE S.r.l risulta essere pari ad euro 333,94 e che 

conseguentemente l’importo interessato al subentro per la Società MO.SE. S.r.l risulta essere pari 

ad euro 89.296,06;

- con nota email inviata in data 19/01/2024 il  Direttore dei Lavori Ing. Michele Rosi informa che, 

diversamente da quanto dichiarato dall’Appaltatore,  l’importo dei lavori eseguiti dalla ditta CL 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 750 del 22/03/2024

3/6

Services Srl risulta essere pari ad Euro 26.804,61 e non pari ad Euro 333,94, pertanto l’importo 

residuo del subappalto interessato dal subentro di MO.SE. S.rl. non potrà superare la cifra pari ad 

Euro 62.825,39;

- con lettera prot. 3716 del 23/01/2024 questa Amministrazione ha comunicato che l’importo 

residuo del subappalto interessato al subentro della Società MO.SE Srl non potrà superare la cifra 

pari ad Euro 62.825,39;

- con nota arrivata al prot. 13642 del  15/03/2024 l’Appaltatore ha  confermato che  l’importo del 

subappalto eseguito da CL Serces Srl risulta essere parti ad euro 333,94 e che la Società  MO.SE Srl 

è interessata al subentro nel subappalto per un importo pari ad Euro 62.825,39;

- con la suddetta nota l’Appaltatore ha comunicato altresì che l’Impresa MO.SE. S.r.l. ha presentato 

la richiesta di iscrizione alla white list della Prefettura competente;

CONSIDERATO che  con nota email del 18/3/2024 il sottoscritto RUP ha richiesto  la 

predisposizione dell’autorizzazione al subentro nel subappalto in oggetto per l’importo massimo di 

euro 62.825,39 confermando quanto dichiarato dall’Appaltatore Antonino Chillè Srl;

VERIFICATO altresì che  l’importo ad oggi liquidato in favore dell’Appaltatore  Antonino Chillè  

Srl  risulta essere pari ad Euro 73.422,01 oltre IVA 22% (Atto di liquidazione n. 3647  del 

29/11/2023 a seguito del certificato di pagamento del 6/11/2023);

RICHIAMATO  l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO che

- il contratto Rep. 22022/20222 specifica che ai sensi dell’art. 105 del Codice, l’Appaltatore può 

subappaltare le attività riconducibili alla categoria OS10, indicate nella dichiarazione del 

18/02/2022 rilasciata in sede di gara, nel limite del 30% dell’importo complessivo dell’appalto,  

previa autorizzazione della Stazione Appaltante;

-   il subappalto autorizzato con Atto  1043 del 4/04/2023  rientra nella  quota subappaltabile 

essendo  corrispondente al 30 % dell’importo contrattuale dell’ordine di lavoro n. 1  approvato con 

Determinazione n. 1752 del 17/8/2022;

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo 

n.50/2016, l’impresa mandataria ha trasmesso la seguente documentazione:

-    copia del contratto di affitto di ramo di azienda del 6/02/2024 registrato a Siena il 3/1172023 

n.5572;

-     conto corrente dedicato dell’Impresa subappaltatrice ai sensi della L. 136/2010;

-   l’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

-   dichiarazione circa il  possesso dei requisiti ex art. 90 DPR 207/2010 per esecuzione di lavori 

riconducibili  alla categoria OS10 e documentazione probatoria che il sottoscritto RUP ha visionato 

ritenendola congrua;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 750 del 22/03/2024

4/6

-  documentazione per la verifica dell’idoneità tecnico-professionale ai sensi dell’art. 16 della L.R. 

38/2007   e s.m. e dell’art. 90 c.9 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. che il sottoscritto RUP ha visionato 

ritenendola congrua;

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha provveduto ai seguenti controlli 

sull’autocertificazione resa dall’impresa subappaltatrice in merito al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 D.Lgs. 50/2016:

-  l’iscrizione alla CC.I.AA. Dell’Impresa MO.SE. Srl;

- DURC REGOLARE prot. INAIL_41528006 Data richiesta 27/11/2023 Scadenza validità 

26/03/2024;

-  certificato Banca dati del casellario informatico dell’AVCP, consultata in data 26/02/2024 che è 

risultato nullo;

-  sono stati acquisiti i certificati della Banca dati del Casellario Giudiziale dell’amministratore 

unico e direttore tecnico,  rilasciato in data 1/12/2023, risultato nullo;

- è stato acquisito il certificato del Casellario Giudiziale in merito all’assenza delle sanzioni 

amministrative dipendenti  da reato, rilasciato con attestazione del 1/12/2023, risultato nullo;

- verificata la regolarità fiscale, di cui all’art. 80 c. 4 del D.lgs. 50/2016 “dei carichi pendenti 

risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria”,  assunta al prot. 61998/2023 rilasciata 

in data 23/11/2023;

- verificato che la Società MO.SE Srl risulta iscritta nell’elenco delle imprese richiedenti l’iscrizione  

nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 

infiltrazione mafiosa, avendo presentato domanda in data 1/03/2024;

DATO ATTO che l’istruttoria condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale”, preordinata all’adozione del 

presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

RICHIAMATO:
-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al  sottoscritt0 l'incarico 

della Direzione “Viabilità Area 2”;

-      il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-     l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 750 del 22/03/2024

5/6

1) DI AUTORIZZARE il SUBENTRO della Società MO.SE. S.r.l. con sede legale in via della 

Pace n. 10 – Rapolano Terme (SI) c.f. e p.iva  0158215052, nel subappalto autorizzato con Atto 

Dirigenziale n. 1043/2023 ai sensi  dell’art. 105  D.Lgs. 50/2016 in favore della Società C.L. 

SERVICE SRL  con sede legale in via Enrico Mattei snc – 53041 - Asciano (SI) –  c.f. e p.iva 

01380920528, per esecuzione di lavori di segnaletica stradale verticale riconducibili alla categoria 

prevalente OS10  da eseguirsi nell’ambito dell’ordine di lavoro n. 1 affidato con Determinazione 

Dirigenziale n. 1752 del 17/8/2022 CIG  9371140D5B,  dando atto che l’importo massimo  oggetto 

del subentro nell’autorizzazione risulta essere pari ad Euro 62.825,39,  incluso oneri della 

sicurezza;

2)  DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016;

3)  DI PRECISARE che:

-    l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel 

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili 

tra loro e coerenti con il proprio piano di sicurezza;

-    il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le 

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-    i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle 

verifiche ispettive di controllo dei cantieri;

-   nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi  di tutte 

le imprese subappaltatrici;

-    l’impresa aggiudicataria  deve praticare, per i lavori e le opere affidati in subappalto, gli 

stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per 

cento;

4) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della 

legge 241/90;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs 267/2000, non è necessario.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 

n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 750 del 22/03/2024

6/6

 

 

Firenze,    22/03/2024   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


